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Lösning av problemen med små reglerventiler

Applikationer med låg ljudnivå 
I applikationer med gas och ånga där tryckskillnaderna är stora kan 
trimhastigheten i reglerventilen nå upp till ljudhastigheten. Under 
sådana förhållanden leder inte en ökad tryckskillnad över ventilen 
till större flöde vid konstant ventilöppning. Fenomenet kallas ”strypt 
flöde” och innebär att ljudnivån från reglerventilen ökar mycket 
kraftigt.

Kraftigt buller och höga trimhastigheter uppträder som regel vid 
höga tryckskillnader och är vanliga orsaker till aerodynamiskt buller. 
Extrema ljudnivåer vid applikationer med höga tryckskillnader kan 
leda till rörvibrationer och mekaniska fel på ventilen. Ljudnivåer 
över 85 dBA kan även utgöra en hälsorisk.

I Neles RotaryGlobe-ventil används flödesbalanserade flerstegstrim 
som effektivt reglerar både hastighet och turbulens. För att 
dämpa bullret akustiskt delas flödet upp i flera strömningsvägar 
så att toppfrekvensen flyttas till ett område där stålrören dämpar 
den utvändiga ljudnivån på ett effektivare sätt. Den S-formade 
passagen genom Neles RotaryGlobe ger ett naturligt högt, kritiskt 
tryckfallsförhållande för strypta flöden som därför kan undvikas 
även vid tillämpningar med stora tryckskillnader.

Ingen mer kavitation 
Kavitation är en tvåstegsprocess som kan uppträda i processreglerventiler vid höga 
tryckskillnader. Konventionella roterande ventiler ger normalt ett ganska dåligt skydd 
mot kavitation. Kavitationshämmande ventiltrim förbättrar kavitationsskyddet för 
roterande ventiler men det är inte alltid det finns sådana trim till små ventiler.

Kraftig kavitation kan skada ventilens invändiga delar och/eller ventilhuset men 
lösningen ligger inte i valet av material eftersom det inte finns några material som i 
längden kan motstå kraftig kavitation. Kavitationen minskar även ventilens ”faktiska” 
flödeskapacitet. Dessutom kan kavitation och efterföljande korrosion orsaka läckage 
genom trim eller ventilkägla vilket kan leda till utsläpp i atmosfären.

Men konstruktionen av Neles RotaryGlobe-ventilen är lösningen på problemet 
eftersom den kombinerar kavitationsegenskaperna hos en kulventil med de 
konstruktionsmässiga fördelarna hos en roterande ventil. Den strömlinjeformade 
passagen genom Neles RotaryGlobe styr kavitationsbubblorna så att de kollapsar inne i 
processmediet, dvs. långt från ventilens invändiga delar och ventilhusväggen.
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Fortsättning från föregående sida:

Hantering av hög-, medel- och lågtrycksånga
Applikationer med ånga vid kraftgenerering, uppvärmnings- och 
kracknings- eller reformeringsprocesser kan generera höga ljudnivåer 
och trimhastigheter i en ventil pga. de stora mängder energi 
som frigörs. Vid sådana applikationer ligger trycket nära ångans 
mättningstryck och vätskedroppar riskerar att orsaka erosion/
korrosion i ventilen. Extrema ljudnivåer vid applikationer med ånga 
och stora tryckskillnader kan leda till rörvibrationer och mekaniska fel 
på ventilen samt hörselskador.

Neles RotaryGlobes cylindriska trim ger en mekaniskt robust 
reglering vid applikationer med högtrycksånga. Hårda ytbelägningar 
och material minimerar skadorna på ventiltrim. Balanserade 
kavitationshämmande och bullerdämpande trim sänker de höga 
utloppshastigheterna. Ventilutloppet är optimerat för att minimera 
den effekt som ånga med hög hastighet har på ventilhuset. 
Utförandet med sätesskrapning håller ventilsätet rent så att inget 
kan samlas där vid applikationer med förorenad ånga. Säteskontakt i 
robust metall-mot-metall-utförande och snäva toleranser garanterar 
tillförlitlig funktion vid höga resp. fluktuerande temperaturer.

Hantering av höga tryck 
Kavitation, stora reglermoment och/eller buller är de vanligaste problemen vid stora 
tryckskillnader. Dessutom kan ventilsäten och lager utsättas för stor belastning. För 
mycket buller eller kavitation kan leda till mekaniska skador. Stort reglermoment 
som beror på högt tryck kräver stora, kraftfulla ställdon. För stort reglermoment kan 
göra att ventilaxeln vrider sig eller går av. Även om tryckskillnaden är liten, kan ett 
högt rörtryck orsaka stor belastning på axiallagren. Höga trycklaster och besvärliga 
medier kan leda till tryckstegring vid lagret som kan orsaka erosion/korrosion och 
till och med göra att ventilen kärvar eller fastnar.

I Neles RotaryGlobe-ventil används balanserade trim som sänker trycket stegvis 
och ger ett utmärkt kavitationsskydd. Genom att flödet dessutom delas upp i flera 
strömningsvägar som sedan leds så att de träffar varandra, blir kavitationsskyddet 
ännu bättre. Flödesbalanserade trim är avgörande för att säkerställa noggrann och 
stabil reglering vid stora tryckskillnader. Axiallagret på Neles RotaryGlobe sitter 
utanför ventilhuset vilket eliminerar tryckstegringen i lagerområdet och därmed 
problemen med erosion/korrosion. Det betyder också att man kan använda 
lågfriktionsmaterial i lagret för att sänka reglermomentet.

▼▼▼

Lösning av problemen med små reglerventiler
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Bättre reglernoggrannhet för applikationer 
med små flöden

Applikationer med små flöden innebär normalt att relativt små ventiler 
används i många processer, t.ex. inom den kemiska industrin. Den typen av 
applikationer kräver diverse trim för noggrann flödesreglering eftersom det 
kan vara både omöjligt och opraktiskt att använda ventiler som har mindre 
diameter än rören.

Neles RotaryGlobe har noggrant bearbetade trim som ger exakt reglering i 
applikationer med så små flöden som Cv-värdet 0,1.

Ett flertal trimvarianter per nominell diameter medger noggrann 
ventildimensionering. Om du använder denna högklassiga reglerventil med 
linjärt eller procentuellt trim tillsammans med den intelligenta lägesställaren 
Neles ND9000 får du mycket hög reglernoggrannhet vid applikationer med 
små flöden.

Lösning av problemen med små reglerventiler
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Laboratoriearbete
Både provning och kvalitetssäkring 

ingår i alla utvecklingsprojekt. När det 

gäller Neles RotaryGlobe-ventil har vårt 

strömningslaboratorium och vår professionella 

laboratoriepersonal spelat en viktig roll. 

Det omfattande laboratoriearbetet 

bestod av en serie tekniska tester och 

utvärderingar av konstruktionen som sådan 

och av täthet, kapacitet, ljudnivåer och 

dimensioneringskoefficienter.

Drifttester genomfördes med olika material- 

och ytbehandlingsalternativ för att fastställa de 

bästa tänkbara materialkombinationerna för 

olika applikationer. Ytterligare specifika tester 

gjordes för att bedöma utsläpp av flyktiga 

ämnen och brandsäkerhetsnivåer eftersom 

internationell certifiering är ett absolut krav.

	

Feedback från fälttester 
Sedan början av 2006 har ett stort antal av de 

nya ventilerna, försedda med Neles ställdon och 

intelligenta lägesställare ND9000, genomgått 

Omfattande
provningsprogram

Ett av de viktigaste stegen vid stora ventilutvecklingsprojekt är en 

adekvat och tillförlitlig provning, trots att man nuförtiden får mycket 

information om den här typen av projekt från datorstödd konstruktion 

och simulering. Den unika konstruktionen gjorde att man bedömde 

provningen av Neles RotaryGlobe-ventilen som extra viktig. Därför 

nöjde man sig inte med laboratorietester utan genomförde det största 

fälttestprogrammet i företagets långa historia med ventiler installerade i 

kundernas processer. 

Den första Neles RotaryGlobe-
ventilen som testades i fält 
installerades i januari 2006.

Neles RotaryGlobe-ventiler 
har testats i ett flertal olika 

processförhållanden och 
applikationer.

omfattande tester i kundernas processer över 

hela världen. Under det första kvartalet 2007 har 

de testats under gott och väl 100 000 timmar 

inom en lång rad applikationer i olika branscher.

I de olika tillämpningarna i fälttesterna, som 

omfattade allt från vanliga driftsituationer till 

applikationer med kavitation och flashning, 

användes även flera olika medier, t.ex. olja, vatten, 

ånga och gas vid olika temperaturer. Feedback 

från kunderna användes för att förbättra 

konstruktionen.

Ur utvecklingssynpunkt har alla fälttesterna 

varit lika viktiga för att åskådliggöra Neles 

RotaryGlobe-ventilens prestanda och de mer 

än 100 000 framgångsrika testtimmarna har 

övertygat oss om den nya konstruktionens 

tillförlitlighet.

Mer information:

vesa.lempinen@metso.com 
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Det fanns ett klart uttalat önskemål från 
processindustrin om en liten, kostnadseffektiv 
reglerventil som klarar tryck upp till klass 1500 
enligt ASME och någon sådan fanns inte i Neles 
sortiment. Man ville också att ventilen skulle 
ha lika bra eller bättre prestanda jämfört med 
motsvarande linjära kulventil och ha samma 
fördelar i kombination med högre tillförlitlighet 
och säkerhet.

Varför utvecklades 
Neles RotaryGlobe?

Innovativ design
Med detta som utgångspunkt började 

avdelningen för forskning och teknisk 

utveckling att närma sig problemet i 

början av 2005.

Inledningsvis gick man igenom ett stort 

antal nya idéer. I stort sett alla befintliga 

konstruktioner av ventilkäglor och -

säten undersöktes och övervägdes som 

utgångspunkt för vidare utveckling.

Följden blev ännu fler idéer. En av de 

principiella innovationerna var att 

fysiskt kombinera ett kulventilhus med 

en roterande ventilaxel. Om tanken 

var genomförbar, skulle det utan 

tvekan resultera i en kostnadseffektiv 

produkt med både gynnsamma 

kavitationsegenskaper och bättre 

utsläppsprestanda än linjära kulventiler. 

Men det var bara en del av problemet. 

Programvaran Computational Fluid Dynamics (CFD) har använts vid 
utvecklingen av Neles reglerventil Neles RotaryGlobe.

Neles RotaryGlobe kompletterar Metso Automations breda sortiment av Neles reglerventiler och smarta produkter.

Enkla och tillförlitliga ventiltrim 

var ett absolut krav. Efter mycket 

experimenterande presenterade FoU-

avdelningen till slut idén att använda en 

välkänd och beprövad konstruktion som 

återfinns i de cylindriska glidlager som 

används i en lång rad maskiner inom olika 

branscher. Tekniken anpassades helt enkelt 

för konstruktionen av ventilkägla och 

-säte. Slutligen bestämde man sig för att 

göra kägelkonstruktionen flexibel för att 

medge den kraft som krävs för att ventilen 

ska täta.

Nästa steg var att integrera lock och 

ställbygel som redan hade gjorts på 

andra ventiler. Dessutom bestämde 

man sig för att placera axiallagret överst 

eftersom det dels skulle eliminera 

risken för lagerkorrosion pga. kontakt 

med processmediet och dels göra att 

ventilaxelstyrningen förbättrades.

Simuleringar 
och prototyper

När väl ventilens grundkonstruktion var 

fastställd, testades idén med hjälp av 

CAD-program och datorstödd simulering. 

De moderna dataprogrammen och den 

allt kraftfullare beräkningskapaciteten 

har skapat nya, betydligt snabbare 

metoder för simulering av nya idéer 

utan att man behöver tillverka 

prototyper på det här stadiet. Det gör 

att man snabbt kan tillverka avancerade 

prototyper i hög kvalitet till de verkliga 

laboratorietesterna.

Nu var det dags att fram de första 

prototyperna av Neles RotaryGlobe-

ventilen, följt av en simuleringsmodell. 

Nästa steg var att genomföra tester 

i vårt strömningslaboratorium 

innan det var dags för 100 000 

timmars krävande fälttester i våra 

kunders processer. De datorstödda 

simuleringarna utgjorde grunden för 

det strömlinjeformade utförandet av 

ventilutloppet. Konstruktionen hindrar 

höghastighetsströmningen från att träffa 

ventilhuset och orsaka de erosionsproblem 

som är så bekanta för användare av 

traditionella, linjära kulventiler.

Patenterad konstruktion
Så fort FoU-avdelningen var klar med sitt 

arbete, var det nödvändigt att snabbt 

skydda sin nya intellektuella egendom. 

I dagens läge är det i princip lika viktigt 

som själva produktutvecklingen. Det är 

skälet till att konstruktionen av Neles 

RotaryGlobe är patentskyddad.

Mer information:

vesa.lempinen@metso.com




